Проект
[image: GerbTOugl]
АДМИНИСТРАЦИЯ ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

7

___________________ 								№ ____

О внесении изменений в постановление Администрации
Томской области от 21.05.2019 № 184а

В целях совершенствования нормативных правовых актов
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление Администрации Томской области от 21.05.2019   № 184а «Об утверждении Порядка предоставления субсидий на возмещение части затрат на обеспечение технической и технологической модернизации сельскохозяйственного производства» («Собрание законодательства Томской области», № 6/1 (220) от 14.06.2019) следующие изменения:
1) в преамбуле слова «Законом Томской области от 29 декабря 2018 года      № 151-ОЗ «Об областном бюджете на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» заменить словами «Законом Томской области от 25 декабря 2019 года № 164-ОЗ «Об областном бюджете на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов»;
2) в Порядке предоставления субсидий на возмещение части затрат на обеспечение технической и технологической модернизации сельскохозяйственного производства, утвержденном указанным постановлением (далее – Порядок):
а) подпункт  2) пункта 3 изложить в следующей редакции:
«2) на возмещение части затрат на приобретение сельскохозяйственной техники, оборудования, машин по видам и ставкам согласно приложению № 1 к настоящему Порядку, за исключением сельскохозяйственного оборудования, предусмотренного подпунктом 3) настоящего пункта;»;
б) в пункте 4 слова «Развитие сельского хозяйства и регулируемых рынков в Томской области», утвержденной постановлением Администрации Томской области от 12.12.2014 № 485а «Об утверждении государственной программы заменить словами «Развитие сельского хозяйства и регулируемых рынков в Томской области», утвержденной постановлением Администрации Томской области от 26.09.2019 № 338а «Об утверждении государственной программы «Развитие сельского хозяйства, рынков сырья и продовольствия в Томской области»;
в) пункт 5 признать утратившим силу;
г) пункт 7 изложить в следующей редакции:
«7. Получателями субсидий являются:
1) по направлению, предусмотренному подпунктом 1), 3), 4) пункта 3 настоящего Порядка, - сельскохозяйственные товаропроизводители (за исключением граждан, ведущих личное подсобное хозяйство);
2) по направлению, предусмотренному подпунктом 2) пункта 3 настоящего Порядка:
а) сельскохозяйственные товаропроизводители (за исключением граждан, ведущих личное подсобное хозяйство) и организации агропромышленного комплекса;
б) крестьянские (фермерские) хозяйства, имеющие посевные площади в предшествующем году не менее 300 га и не более 3000 га;»;
д) в пункте 8:
подпункт г) подпункта 2) изложить в  следующей редакции:
«г) наличие посевной площади не менее 300 га, но не более 3000 га в предшествующем году для получателей субсидии, предусмотренных подпунктом б) подпункта 2) пункта 7 настоящего Порядка;»;
абзац двадцать шестой изложить в следующей редакции:
«Критерии отбора получателей субсидий, предусмотренные подпунктами б), в) подпункта 2) настоящего пункта, не распространяются на получателей субсидий, созданных в течение двух предшествующих лет, предшествующих году, в котором подано заявление, и на получателей субсидий, предусмотренных подпунктом б) подпункта 2) пункта 7 настоящего Порядка.»;
е) в пункте 9:
в подпункте в) подпункта 1) слова «по формам, утверждаемым Министерством сельского хозяйства Российской Федерации» исключить;
в подпункте в) подпункта 2) слова «не прекратил деятельность» заменить словами «не должен прекратить деятельность»;
подпункт 6) изложить в следующей редакции:
«6) наличие не менее 53 гектар площади многолетних плодовых и ягодных кустарниковых насаждений  за предшествующий год для получателей субсидий, при приобретении сельскохозяйственной техники, сельскохозяйственных машин, оборудования, предусмотренных пунктами 3, 9 приложения № 1 к настоящему Порядку;»;
подпункт 7) признать утратившим силу;
ж) в пункте 10:
в первом абзаце слова «не позднее 12 декабря» заменить словами «не позднее 2 декабря»;
в подпункте 4):
подпункт г) – д) изложить в следующей редакции:
«г) при приобретении сельскохозяйственной техники, сельскохозяйственных машин, оборудования, предусмотренных пунктами 3, 9 приложения № 1 к настоящему Порядку, получатели субсидии дополнительно предоставляют заверенные получателем субсидии копии отчетов по форме 29-СХ «Сведения о сборе урожая сельскохозяйственных культур», или форма 2-фермер «Сведения о сборе урожая сельскохозяйственных культур» за предшествующий год;
д) при приобретении по импорту (осуществлении ввоза в Российскую Федерацию) получатели субсидии дополнительно представляют заверенные получателем субсидии копии:
заявления на перевод средств и (или) платежные поручения;
справки о валютных операциях и (или) сведения о валютных операциях;
счета-фактуры (инвойса) и (или) счета-проформы (проформы – инвойса);
таможенных деклараций, за исключением случаев, установленных федеральным законодательством;
е) получатели субсидии, предусмотренные подпунктом б) подпункта 2) пункта 7 настоящего Порядка, дополнительно представляют заверенную получателем субсидии копию отчета по форме № 2-фермер «Сведения о сборе урожая сельскохозяйственных культур» за предшествующий год.»;
подпункт ж) признать утратившим силу;
з) пункт 11 изложить в следующей редакции:
«11. Направлениями затрат, на возмещение которых предоставляется субсидия, является возмещение части затрат, предусмотренных пунктом 3 настоящего Порядка.»;
и) в пункте 13 слова «в течение 3 рабочих» заменить словами «в течение 15 рабочих»;
к) пункты 15 – 18 дополнить абзацами следующего содержания:
«Для получателей субсидий, не являющихся налогоплательщиками налога на добавленную стоимость или использующие право на освобождение от исполнения обязанностей налогоплательщика налога на добавленную стоимость в соответствии со статьей 145 Налогового кодекса Российской Федерации в размер субсидии включается сумма налога на добавленную стоимость.»;
л) в абзаце четвертом пункта 16 слова «согласно приложению» заменить словами «согласно приложению № 1»;
м) пункт 19 изложить в следующей редакции:
 «19. Субсидия по направлению, предусмотренному подпунктом 1) пункта 3 настоящего Порядка, предоставляется по затратам, произведенным получателем субсидии с 1 октября предшествующего года по 30 сентября текущего года.
Субсидия по направлению, предусмотренному подпунктом 2) пункта 3 настоящего Порядка, предоставляется по затратам, произведенным получателями субсидий с 1 октября предшествующего года по 30 сентября текущего года, за исключением:
1) затрат на приобретение сельскохозяйственной техники, оборудования, предусмотренных пунктами 1, 2 приложения № 1 к настоящему Порядку (субсидия предоставляется по затратам, произведенным получателями субсидий с 1 октября по 31 декабря предшествующего года);
2) затрат на приобретение сельскохозяйственной техники, сельскохозяйственных машин, оборудования, предусмотренного пунктом 3 приложения № 1 к настоящему Порядку (субсидия предоставляется по затратам, произведенным получателями субсидий с 1 мая предшествующего года по 1 декабря текущего года);
3) затрат на приобретение сельскохозяйственного оборудования, предусмотренного пунктом 6 приложения № 1 к настоящему Порядку (субсидия предоставляется по затратам, произведенным получателями субсидий с 1 января предшествующего года по 1 марта текущего года).
Субсидии по направлениям, предусмотренным подпунктом 3), 4) пункта 3 настоящего Порядка, предоставляются по затратам, произведенным получателем субсидии с 1 октября предшествующего года по 30 сентября текущего года.
Субсидия по направлению, предусмотренному подпунктом 2) пункта 3 настоящего Порядка, предоставляется в объеме не более 10 млн. рублей в год на одного получателя субсидии по видам сельскохозяйственной техники и оборудования, предусмотренного пунктами 1 - 5, 7 - 9 приложения № 1 к настоящему Порядку.
Повторное предоставление субсидий в целях возмещения одних и тех же затрат не допускается.»;
н) пункты 21, 22, 23  изложить в следующей редакции:
«21. В Соглашение обязательно включается обязательство получателя субсидии уведомлять Департамент о расторжении, изменении договоров, возмещение затрат по которым осуществляется за счет средств субсидии.
22. Департамент перечисляет субсидию на расчетный счет, открытый получателю субсидии в кредитной организации, не позднее 10 рабочих дней со дня принятия решения о предоставлении субсидии.
23. После подписания Соглашения Департамент его нумерует и регистрирует в электронном виде в реестре соглашений о предоставлении субсидий на государственную поддержку сельскохозяйственного производства в Томской области на текущий финансовый год.»;
о) в пункте 24-1 слова «Показателями результата» заменить словами «Показателями,  необходимым для достижения результата предоставления субсидии (далее – показатели результата)»;
п) Виды сельскохозяйственной техники и оборудования и ставки субсидии на возмещение части затрат на приобретение сельскохозяйственной техники и оборудования (приложение № 1) изложить в новой редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению;
р)   Порядок проведения конкурсного отбора инвестиционных проектов в сфере сельскохозяйственного производства Томской области (приложение № 2) признать утратившим силу;
с) форму отчета о достижении результата, показателя результата (приложение № 3 к Порядку) изложить в новой редакции согласно приложению     № 2 к настоящему постановлению.
3. Департаменту информационной политики Администрации Томской области обеспечить опубликование настоящего постановления.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор Томской области 				                       	С.А. Жвачкин

Булкина Е.А.

Приложение № 1
к постановлению
Администрации Томской области
от__________________№_____

Приложение № 1
к Порядку предоставления субсидий на возмещение части затрат на обеспечение технической и технологической модернизации сельскохозяйственного производства

Виды
сельскохозяйственной техники, оборудования, машин и ставки
субсидии на возмещение части затрат на приобретение
сельскохозяйственной техники и оборудования

	№
п/п
	Наименование сельскохозяйственной техники и оборудования
	Ставка

	1
	Трактора до 200 лошадиных сил
	40% (но не более 1 млн. рублей на ед. техники)

	2
	Машины и оборудование сельскохозяйственные для обработки почвы
	30% (но не более 1 млн. рублей на ед. техники)

	3
	Сельскохозяйственная техника, сельскохозяйственные машины, оборудование
	40% (но не более 3 млн. рублей на ед. техники)

	4
	Зерноуборочные, кормоуборочные комбайны, жатки в комплектации к комбайну, в том числе в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 27.12.2012 № 1432 «Об утверждении Правил предоставления субсидий производителям сельскохозяйственной техники», постановлением Правительства Российской Федерации от 17.07.2015 № 719 «О подтверждении производства промышленной продукции на территории Российской Федерации» *
	50% (но не более 4 млн. рублей на ед. техники)

	5
	Энергонасыщенные трактора, посевные комплексы, в том числе в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 27.12.2012 № 1432 «Об утверждении Правил предоставления субсидий производителям сельскохозяйственной техники», постановлением Правительства Российской Федерации от 17.07.2015 № 719 «О подтверждении производства промышленной продукции на территории Российской Федерации» *
	40% (но не более 3 млн. рублей на ед. техники)

	6
	Конвейеры скребковые и (или) винтовые, элеваторы ковшовые,* технологическое  оборудование для отжима семян технических (масличных) сельскохозяйственных культур
	50% (но не более 50 млн. рублей на одного получателя субсидии)

	7
	Оборудование зерносушильного и (или) зерноочистительного  комплекса
	40% (но не более 10 млн. рублей на одного получателя субсидии)

	8
	Ягодоуборочные, картофеле- и овощеуборочные комбайны
	80% (но не более 6 млн. рублей на ед. техники)

	9
	Оборудование холодильное и морозильное, кроме бытового оборудования*
	80%

	10
	Сельскохозяйственная техника и оборудование  по разбрасыванию и внесению органических минеральных удобрений, опрыскиватели самоходные
	30% (но не более 3 млн. рублей на ед. техники)

--------------------------------
[bookmark: Par43]* В соответствии с Общероссийским классификатором продукции по видам экономической деятельности ОК 034-2014 (КПЕС 2008), утвержденным Приказом Федеральной службы государственной статистики от 31.01.2014 № 14-ст.

[bookmark: _GoBack]

Приложение № 2
к постановлению
Администрации Томской области
от__________________№_____

Приложение № 3
к Порядку предоставления субсидий на возмещение части затрат на обеспечение технической и технологической модернизации сельскохозяйственного производства

Форма
Отчет
о достижении результата, показателя результата
 на 31 декабря  20____года

Наименование получателя субсидии________________________________________
	Наименование результата, необходимого для достижения результата предоставления субсидии, единица измерения
	Плановое значение показателя, необходимого для достижения результата предоставления субсидии
	Фактически достигнутое значение показателя, необходимого для достижения результата предоставления субсидии
	Процент выполнения плана
	Причина отклонения

________________________________    ________________   _______________________________________
(Наименование заявителя с указанием                  (подпись)                (Фамилия, Имя, Отчество (последнее -
             должности)                                                                                       при наличии)

Место печати (при наличии)

image1.jpeg